
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

 

OGGETTO: O.C. n. 86/2020 Intervento per il miglioramento sismico e realizzazione di 4 unità abitative 

presso la ex scuola elementare ubicata lungo S.S. 81 in Fraz. Rocche – CIVITELLA DEL TRONTO (TE)” – 

VARIANTE. Decreto di rideterminazione degli importi di cui al Decreto n. 459/c del 15.05.2020 ed utilizzo 

delle economie di gara e degli imprevisti. CUP: B76C19000120001 

 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

 

 
VISTO il Decreto Legge n. 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, come integrato dal 
decreto legge 8/2017, convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017 e ss. mm. ii. recante “Interventi 
urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” ed in particolare il comma 5 dell’art. 
1 che dispone che i Presidenti delle Regioni interessate dal sisma 2016 e successivi operino in qualità di Vice 
Commissari per gli interventi di riparazione/ricostruzione, l’art. 2 recante la disciplina delle “Funzioni del 
Commissario Straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’art. 3 recante l’istituzione degli “Uffici Speciali 
per la Ricostruzione post-sisma 2016”; 

VISTA l’O.C.S.R. n. 1/2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio comune denominato 
“Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189;  

VISTA: 

 la D.G.R. n. 261 del 14 maggio 2019 “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016. Nuovo 
assetto organizzativo e ulteriori Provvedimenti”; 

 D.G.R. n° 523 del 30/08/2024 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore dell’USR in favore 
del Dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2024; 

VISTO il Decreto n. 9/2019/SISMA del 9.9.2019 del Presidente della Regione/Vice Commissario concernente 
la nomina del soggetto delegato per l'esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di 
concessione dei contributi della ricostruzione;  

RICHIAMATO l’art. 1, commi 412 e 413, delle Legge 30 dicembre 2023 n. 213, con il quale si dispone la 
proroga al 31.12.2024 dello stato di emergenza e della gestione straordinaria di cui all’articolo 1, comma 4, 
del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189;  

VISTA: 

 l’O.C.S.R. n. 86/2020 recante “Secondo programma opere pubbliche materia di riparazione del 
patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione abitativa”; 

 l’O.C.S.R. n.  109/2020, recante “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche 
nonché di disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione 
della ricostruzione pubblica”, ed in particolare il Programma degli interventi di ricostruzione ad essa 
allegato; 

 l’O.C.S.R. n. 126/2022 recante ““Misure in materia di eccezionale aumento dei costi delle materie 
prime nella ricostruzione ed altre disposizioni e modifiche e integrazioni ad altre ordinanze vigenti”; 

Decreto n. 1831 del 05-09-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

VISTO il Decreto del Direttore dell’USR Abruzzo n. 459/C del 15.05.2020 di approvazione e concessione del 
contributo “Intervento per il miglioramento sismico e realizzazione di 4 unità abitative presso la ex scuola 
elementare ubicata lungo S.S. 81 in Fraz. Rocche – CIVITELLA DEL TRONTO (TE)”- CUP: B76C19000120001 per 
un importo complessivo di € 500.000,00 comprensivi di lavori e somme a disposizione; 

VISTO il Quadro Economico di progetto post gara, rimodulato a seguito dell’avvenuta aggiudicazione 
definitiva, dal quale si evincono le economie da ribasso d’asta, derivanti dall’espletamento delle gare di 
affidamento dei lavori e servizi di ingegneria, che ammontano ad € 127.093,95 compresivi di cassa 
previdenziale e IVA; 

VISTA la Circolare Commissario Straordinario CGRTS 00026177 – P – del 26.10.2022 recante “Ordinanza 
commissariale n.126 del 28.04.2022: indirizzi e chiarimenti in merito alle modalità di accesso e assegnazione 
delle risorse ai Fondi di cui all’art.4 per la ricostruzione pubblica (ordinanze commissariali e ordinanze speciali) 
e per gli edifici di culto”; 

VISTA la documentazione tecnico – amministrativa relativa alla variante in corso d’opera n.01, trasmessa dal 
Soggetto Attuatore con nota prot.04826 del 25.05.2022 acquisita in pari data al prot.RA 0205316 e successive 
integrazioni di cui l’ultima trasmessa con nota prot. 6253 del 27.05.2024 e acquisiti al Prot.RA 0217913del 
28.05.2024;  

VISTO l’atto di sottomissione sottoscritto dall’impresa esecutrice e dal Direttore dei lavori; 

RICHIAMATA la relazione istruttoria dalla quale si evince che l’importo complessivo dei costi aggiuntivi di cui 
alla perizia di variante è pari ad € 164.755,16 comprensivi di oneri professionali e IVA se dovuta e che tali 
maggiori costi sono completamente assorbili all’interno del QTE approvato; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla rideterminazione degli importi del quadro economico di cui 
al Decreto USR n. 459/C del 15.05.2020 di approvazione del progetto definitivo/esecutivo, e per l’utilizzo 
delle economie di gara e della voce “imprevisti” ai fini della redazione della perizia di variante n. 01 presentata 
dal soggetto attuatore con contestuale adeguamento dei prezzi al prezzario unico 2022; 

DATO ATTO che le verifiche svolte in sede di istruttoria non sollevano il Soggetto Attuatore dalla piena ed 
esclusiva responsabilità di atti propri;  

VISTA la Legge Anticorruzione n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Dirigente del Servizio Ricostruzione 
Pubblica dell’USR Abruzzo attesta la regolarità tecnica e la legittimità dello stesso, anche alla luce della 
puntuale istruttoria condotta dall’Ufficio preposto, che a tal fine si allega; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

DECRETA 

In relazione alla perizia di variante al progetto definitivo - esecutivo presentato dal Comune di Civitella del 
Tronto (TE) e sinteticamente esposto di seguito: 

 
Ordinanze di Riferimento  OCSR n. 86 del 24.01.2020 e ss.mm.ii.  

Secondo programma opere pubbliche materia di riparazione del 
patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione abitativa” 
OCSR n. 109 del 23.12.2020 e ss.mm.ii.  
“Approvazione elenco unico dei programmi delle 
opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle 
procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica” 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

ORD.109/2020 - ID n.125 

Soggetto Attuatore Comune di Civitella del Tronto (TE) 

Ente Proprietario Comune di Civitella del Tronto (TE)- 100% Proprietà Pubblica 

Nome e tipologia intervento Riparazione ripristino e miglioramento sismico  

Indirizzo ex scuola elementare ubicata in frazione Rocche – Civitella del Tronto (TE) 

Dati Catastali Fg. 68    -   Part.lla 497 

Esito Agibilità sisma 2016 B – Scheda Aedes n. 89744 del 23/03/2017 

N° Unità Abitative 4 

Costo dell’intervento in programmazione 
Ord. 109/2020  

€ 500.000,00 

Decreto di Concessione n. 459/C del 
15.05.2020 

€ 500.000,00 

QTE post variante e revisione prezzi € 500.000,00 

Livello di progettazione Variante in corso d’opera 

RUP Geom. Fabrizio Verticelli/ Ing. Marco Di Sante 

Impresa aggiudicatrice  DI GIUSEPPE OSVALDO SRL (P.IVA 01598210670) 

Direzione dei Lavori Arch. Marco Amabilli 

CUP B76C19000120001 

 
1. di rideterminare gli importi del quadro economico di cui al Decreto USR n n. 459/C del 15.05.2020 di 

approvazione del progetto esecutivo;  

2. di dare atto che l’importo complessivo del quadro economico pari ad € 500.000,00 (di cui                            
€ 335.417,10 per lavori a base di gara al netto del ribasso, € 26.264,90 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 138.318,00 quale somma a disposizione dell’Amministrazione), è 
completamente finanziato dall’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 109/2020; 

3. di prendere atto della rimodulazione del QTE di cui alla perizia di variante n. 01 che non comporta 
aumento di costi complessivi ma un incremento dell’importo lavori;  

4. di concedere al comune di Civitella del Tronto (TE), in qualità di Soggetto Attuatore, l’utilizzo delle 
economie di gara, di parte degli imprevisti e di economie generare in fase di esecuzione, risultanti tra 
le somme a disposizione dell’amministrazione per un importo complessivo di € 164.755,16, ai fini 
della redazione della perizia di variante n.01 e contestuale adeguamento dei prezzi al prezzario unico 
2022 ai sensi dell’Ordinanza Commissariale n.126/2022;  

5. di dare atto che il CUP, di cui all’art.11 legge 3 del 2003, è B76C19000120001; 

6. di dare atto che contro il presente Decreto è ammesso, nel termine di giorni 60 dalla notificazione, 
ricorso al TAR competente oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla notificazione;  

7. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013;  



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

8. di trasmettere il presente atto alla Struttura del Commissario per la Ricostruzione Sisma 2016 e al 
comune di Civitella del Tronto (TE); 

9. di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione della 
Regione Abruzzo;  

                               L’Estensore 
                  Dott.ssa Federica Leonardis 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 

 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica          Il Direttore dell’USR Abruzzo 
                Dott. Piergiorgio Tittarelli                Dott. Vincenzo Rivera 
          (f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005)            firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
 


